
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 32,102 105,920 -73,818

1.기타 교직원보수 11,902 54,120 -42,218

1.교직원대체인건비 11,902 1,800 10,102

1.직원대체인건비 11,902 1,800 10,102

1.기간제직원인건비 11,902 1,800 10,102
행정대체 시간외근무수당 : 53,610원*6명

*37시간=
11,902,000

2.기간제교원인건비 0 0 0

2.학교운영지원수당 0 52,320 -52,320

1.교원연구비 0 39,600 -39,600

1.학교운영지원수당 0 39,600 -39,600

2.제수당 0 12,720 -12,720

1.학교운영지원수당 0 12,720 -12,720

2.교직원 복지 및 역량강화 20,200 51,800 -31,600

1.교직원연수 7,000 44,200 -37,200

1.직무연수 7,000 44,200 -37,200

1.일반수용비 7,000 28,700 -21,700 일반직 직무연수 : 200,000원*10명= 2,000,000

교사 직무연수 : 200,000원*25명= 5,000,000

2.운영수당 0 500 -500

3.여비 0 15,000 -15,000

2.교직원복지 13,200 7,600 5,600

1.교직원문화행사 5,600 5,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0
교직원 워크숍 운영(차량임차 등) : 

1,600,000원*1회=
1,600,000

2.여비 4,000 4,000 0
교직원 워크숍 여비(숙식비 등) : 80,000

원*50명=
4,000,000

2.교직원맞춤형복지비 2,900 400 2,500

1.맞춤형복지비 2,900 400 2,500
사무실무사 맞춤형복지비 : 400,000원*1명

=
400,000

교직원 맞춤형복지비 : 500,000원*5명 2,500,000

3.교직원복지 4,700 1,600 3,100

1.교직원복지비 4,700 1,600 3,100
교직원 특근매식비 : 8,000원*10명*4일*10

월=
3,200,000

교직원 문화행사운영 : 1,500,000원*1회= 1,500,000
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2.학생복지/교육격차 해소 148,069 148,281 -212

1.급식 관리 76,931 72,005 4,926

1.학교급식운영 76,931 72,005 4,926

1.조리원인건비 0 720 -720

1.무기계약직원인건비 0 720 -720

2.급식재료구입비 58,944 58,383 561

1.급식용식재료비 58,944 58,383 561
급식용식재료비 : 3,800원*70명*190일 

=50,540,000원
50,540,000

친환경농산물구입비 : 8,404,000원*1식= 8,404,000

3.우유급식비 6,192 6,192 0

1.우유대금 6,192 6,192 0 우유급식비 : 430원*90명*160일= 6,192,000

4.급식운영비 1,995 0 1,995

1.일반수용비 1,995 0 1,995 급식소모품및기타 : 150원*70명*190일= 1,995,000

5.급식기구확충비 0 0 0

6.대체인건비 0 0 0

7.영양실무사인건비 1,900 1,710 190

1.무기계약직원인건비 1,900 1,710 190
영양실무사초과근무수당 : 20,000원*190일

*0.5시간=
1,900,000

8.급식운영비(자체) 7,900 5,000 2,900

1.일반수용비 4,000 2,000 2,000 급식시설유지보수비 : 1,000,000원*2식= 2,000,000

식새활관후드청소 : 1,000,000원*2회 2,000,000

2.교직원복지비 900 0 900 직무연수비 : 50,000원*9명*2회 900,000

3.비품구입비 3,000 3,000 0 식생활관비품구입비 : 1,000,000원*3회= 3,000,000

2.기숙사 관리 0 0 0

1.기숙사운영 0 0 0

1.기숙사운영비 0 0 0

2.기숙사직원인건비 0 0 0

3.보건관리 37,462 35,100 2,362

1.학생및교직원보건안전관리 19,982 14,370 5,612

1.응급학생후송비 400 1,000 -600
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1.학생복지비 400 1,000 -600 부상학생후송비및치료비 : 100,000원*4회= 400,000

2.학생건강검사 4,032 4,120 -88

1.학생복지비 4,032 4,120 -88 건강검사 : 31,000원*95명= 2,945,000

소변검사 : 990원*164명= 163,000

결핵검사 : 3,800원*164명= 624,000

정서행동특성검사 : 300,000원*1회= 300,000

3.보건실운영 15,550 9,250 6,300

1.일반수용비 2,750 2,750 0 보건실운영(소모품등) : 500,000원*2회= 1,000,000

교직원응급처치교육비 : 25,000원*70명= 1,750,000

2.운영수당 1,000 2,250 -1,250 보건관련교육강사수당 : 250,000원*4회= 1,000,000

3.교육운영비 300 300 0 교육자료구입 : 300,000원*1회= 300,000

4.학생복지비 11,500 3,950 7,550 구급약품등구입 : 1,100,000원*2회= 2,200,000

침구구입및세탁비 : 200,000원*2회= 400,000

학생 응급처치 교육및 재료 : 10,000원*90

명=
900,000

방역물품구입 : 800,000원*10월= 8,000,000

4.흡연예방금연실천학교(목) 0 0 0

5.방역활동자원봉사 0 0 0

6.방역활동도우미운영비(국고) 0 0 0

2.학교환경위생관리 17,480 20,730 -3,250

1.먹는물관리 6,100 8,800 -2,700

1.일반수용비 6,100 8,800 -2,700
정수기유지관리및렌탈료 : 510,000원*10회

=
5,100,000

수질검사수수료 : 250,000원*4회= 1,000,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0 공기질측정검사수수료 : 440,000원*2회= 880,000

3.방역관리 10,500 11,050 -550

1.일반수용비 10,500 11,050 -550 교사내소독 : 250,000원*10회= 2,500,000

공기청정기렌탈료 : 32,000원*25대*10회= 8,000,000

4.학생복지 33,676 41,176 -7,500
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1.학생복지운영 33,676 41,176 -7,500

1.졸업앨범제작 7,600 7,740 -140

1.교육운영비 7,600 7,740 -140 졸업앨범비 : 100,000*76명= 7,600,000

2.학생교과서구입 0 8,280 -8,280

1.교육운영비 0 8,280 -8,280

3.학생교복구입 11,040 10,120 920

1.학생복지비 11,040 10,120 920 학생교복구입 : 120,000원*92명= 11,040,000

4.공용차량운영 15,036 15,036 0

1.일반수용비 4,216 4,216 0 수리비및소모품구입 : 248,000원*17식= 4,216,000

2.연료비 4,320 4,320 0 유류구입 : 180,000원*24회= 4,320,000

3.기타공공요금 1,500 1,500 0 수수료,보험료,세금 : 500,000원*3종= 1,500,000

4.비품구입비 5,000 5,000 0 자동차 부품 : 2500000원*2종= 5,000,000

3.기본적 교육활동 427,014 429,564 -2,550

1.교과 활동 393,514 384,364 9,150

1.교과활동지원 5,700 9,300 -3,600

1.교사용교과서(지도서)구입 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0
교사용교과서(지도서) 구입 : 800,000원*2

회=
1,600,000

2.보결수업관리 2,100 2,100 0

1.운영수당 2,100 2,100 0 보결수당 : 15,000원*70시간*2학기= 2,100,000

3.기초학력지도 0 3,600 -3,600

1.운영수당 0 3,000 -3,000

2.교육운영비 0 600 -600

4.교과활동지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 보통교과활동 운영 : 200,000원*10회= 2,000,000

5.순회교사운영(목) 0 0 0

6.수능모의평가 대강료 0 0 0

2.국어 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0
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1.교육운영비 500 500 0 백일장 시상 : 15000*20종= 300,000

수업 재료 구입 : 20000원*10종= 200,000

3.수학 교과활동 200 0 200

1.학습준비물지원 200 0 200

1.학습준비물 200 0 200 수학교구학습준비물 : 200,000원*1회= 200,000

4.과학 교과활동 3,500 1,700 1,800

1.교과운영 3,000 1,700 1,300

1.교육운영비 3,000 1,700 1,300 실험실습재료 : 50,000원*24종= 1,000,000

과학기자재 : 500000원*4종= 2,000,000

2.학습준비물지원 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 수업준비물품구입 : 50,000원*10종= 500,000

5.체육 교과활동 12,100 10,100 2,000

1.교과운영 12,100 10,100 2,000

1.교육운영비 6,500 6,500 0 각종대회출전및운영비 : 500,000원*3회= 1,500,000

교육용품구입및 정비 : 50,000원*60종= 3,000,000

학교스포츠클럽운영용품 : 500,000원*4종= 2,000,000

2.학생복지비 600 600 0 체육교사피복비 : 300,000원*2명= 600,000

3.비품구입비 5,000 3,000 2,000 체육기구구입 : 500,000원*10종= 5,000,000

6.예술 교과활동 4,000 2,300 1,700

1.교과운영 4,000 2,300 1,700

1.교육운영비 1,000 1,900 -900
음악 악기수리비및소모품구입 : 150,000원

 *2회=
300,000

음악 피아노조율 : 200,000원 *2회= 400,000

수업재료 및 물품구입 : 30,000원*10종= 300,000

2.비품구입비 3,000 400 2,600 기타 외 1종 : 300,000원*10대= 3,000,000

7.외국어 교과활동 24,750 29,760 -5,010

1.교과운영 15,540 14,320 1,220

1.운영수당 1,610 1,610 0 캠프운영 강사수당 : 805,000원*2명= 1,610,000

2.교육운영비 13,930 12,710 1,220 교육용품구입 : 300,000원*2회= 600,000
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토익브릿지 교재구입 : 18,000원*90권= 1,620,000

토익브릿지 시험응시료 : 12,000원*180명

*2회=
4,320,000

캠프운영비(숙식비, 간식비, 차량임차비 

등) : 36,950원*50명*4일=
7,390,000

2.외국어강사 9,210 15,440 -6,230

1.기간제교원인건비 7,500 13,700 -6,200 인건비(월급여) : 2,500,000원*3회= 7,500,000

2.일반수용비 1,050 1,050 0 주거지원비 : 350,000원*3회= 1,050,000

3.기간제교원법정부담금 660 690 -30 4대보험 기관부담금 : 220,000원*3회= 660,000

3.외국어강사(마이스터보조금) 0 0 0

8.특수교육교과활동 5,200 5,000 200

1.교과운영 5,200 5,000 200

1.운영수당 1,500 1,500 0
진로및직업교육 강사수당 : 100,000원*10

회=
1,000,000

통합교육운영 강사비 : 250,000원*2회= 500,000

2.교육운영비 3,700 3,500 200 교육용품구입 : 100,000원*10종= 1,000,000

진로및직업교육 재료비 : 100,000원*15회= 1,500,000

현장체험 및 현장실습경비 : 120,000원*6

회=
1,200,000

2.희망드림직업실습(목) 0 0 0

3.특수교육대상자 방과후학교운영(목) 0 0 0

4.특수교육대상자 통학비(목) 0 0 0

9.전문 교과활동 337,564 325,704 11,860

1.전문교육부운영 33,700 36,500 -2,800

1.일반수용비 10,000 10,000 0 실습실유지관리 : 500,000원*20회= 10,000,000

2.교직원복지비 2,600 2,700 -100 전문교과교원피복비 : 100,000원*26명= 2,600,000

3.교육운영비 12,100 14,800 -2,700 중학생진로체험활동지원 : 900,000원*9회= 8,100,000

실습실기자재유지관리 : 200,000원*20회= 4,000,000

4.학생복지비 4,000 4,000 0 전문영농학생장학금 : 100,000원*40명= 4,000,000

5.비품구입비 5,000 5,000 0 비품구입 : 1,000,000원*5종= 5,000,000

2.전문교과활동지원 49,000 48,940 60

1.기간제교원인건비 40,000 28,000 12,000
산학겸임교사시간제강사수당 : 50,000원

*100시간*8월=
40,000,000
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2.일반수용비 0 1,000 -1,000

3.운영수당 0 2,400 -2,400

4.교육운영비 9,000 9,540 -540 학생실습피복비 : 100,000원*90명= 9,000,000

5.목적사업업무추진비 0 4,000 -4,000

6.비품구입비 0 4,000 -4,000

3.종자산업과교과운영 55,760 55,760 0

1.기간제직원인건비 3,160 6,760 -3,600
일용인부인건비 : 79,000원 * 8회 * 5포장

=
3,160,000

2.일반수용비 9,000 7,000 2,000 온실 유지관리비 : 1,000,000원* 9회= 9,000,000

3.교육운영비 38,500 39,000 -500 교내농장유류구입 : 500,000원 * 10회= 5,000,000

종자산업과기자재유지관리 : 600,000원 * 

5회=
3,000,000

채소재배 실습재료 : 200,000원 * 10회= 2,000,000

종자생산 실습재료 : 250,000원 * 6회 * 3

교과=
4,500,000

스마트팜 실습재료 : 400,000원 * 10회 * 

2교과=
8,000,000

시설원예 실습재료 : 500,000원 *8회= 4,000,000

교과 실험실습재료비 : 200,000원 * 10회 

* 5교과=
10,000,000

영농활동비  : 250,000원 *8회= 2,000,000

4.비품구입비 5,100 3,000 2,100
종자산업과비품구입 : 1,020,000원 * 5회 

=
5,100,000

4.바이오식품과교과운영 101,500 96,500 5,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000
바이오식품과 폐수처리 : 2,000,000원*1회

=
2,000,000

2.교육운영비 69,500 96,500 -27,000 화학분석 : 800,000원*10회*1반= 8,000,000

건강기능식품가공 : 300,000원*10회*2반= 6,000,000

바이오식품과 기자재유지관리 : 600,000원

*10회=
6,000,000

식품품질관리(2학년) : 325,000원*10회*2

반=
6,500,000

세포배양기술(2학년) : 250,000원*10회*2

반=
5,000,000

바이오제약(3학년) : 800,000원*10회*2반= 8,000,000

식품가공기술(1학년) : 150,000원*10회*2

반=
3,000,000

식품가공기술(2학년) : 150,000원*10회*2

반=
3,000,000

바이오기초기술(1학년) : 250,000원*10회

*2반=
5,000,000
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식품품질관리(3학년) : 350,000원*10회*2

반=
7,000,000

제형제제기술 : 300,000원*10회*2반= 6,000,000

식품가공연구개발 : 300,000원*10회*1반= 3,000,000

GMP실무 : 300,000원*10회*1반= 3,000,000

3.비품구입비 30,000 0 30,000 바이오식품과 기자재 : 15,000,000원*2종= 30,000,000

5.교외식물자원조경포 17,500 17,500 0

1.일반수용비 7,200 8,200 -1,000
교외농장시설유지비 : 3,600,000원*2회=  

      
7,200,000

2.교육운영비 10,300 9,300 1,000
교외농장운영물품비 : 200,000원*5회=    

         
1,000,000

교외농장관리용품비 : 300,000원*3회= 900,000

교외농장기계연료비 : 500,000원*4회= 2,000,000

교외농장재료구입비 : 960,000원*5회=    

           
4,800,000

기자재및장비유지관리비 : 400,000원*4회=

          
1,600,000

6.정보교과운영 2,500 4,000 -1,500

1.교육운영비 2,000 3,500 -1,500 교육용품구입 : 20,000원*100종= 2,000,000

2.기타자산취득비 500 500 0 소프트웨어구입 : 250,000원*2종= 500,000

7.첨단시설과교과운영 49,700 41,600 8,100

1.일반수용비 5,000 0 5,000
실습실 환기 덕트 공사 : 5,000,000원*1식

=
5,000,000

2.교육운영비 36,700 38,600 -1,900 실습기계 유류구입 : 500,000원*8회= 4,000,000

농업기계 실습재료 : 1,000,000원*5회= 5,000,000

첨단시설공작실 실습재료 : 1,000,000원*6

회=
6,000,000

첨단시설전기 실습재료 : 1,000,000원*6회

=
6,000,000

복합환경제어 실습재료 : 1,000,000원*5회

=
5,000,000

건설기계보험료 : 100,000원*4대= 400,000

안전검사수수료 : 50,000원*6회= 300,000

농업기계정비 : 500,000원*4회= 2,000,000

기자재유지관리 : 1,000,000원*5회= 5,000,000

교육운영물품구입비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

첨단제어컴퓨터실 물품 : 1,000,000원*2회

=
2,000,000
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3.비품구입비 8,000 3,000 5,000 비품구입비 : 1,000,000원*8회= 8,000,000

8.드론항공방제교과운영 27,904 24,904 3,000

1.교육운영비 18,904 19,904 -1,000 교육운영물품 : 400,000원*5회= 2,000,000

기자재유지관리 및 재료비 : 2,000,000원

*4회=
8,000,000

자격증시험 및 대회 지원 : 72,600원*20명

*2회=
2,904,000

농업방제용드론 보험료 : 2,000,000원*1년

=
2,000,000

정기점검(안전인증 등) : 2,000,000원*2회

=
4,000,000

2.비품구입비 9,000 5,000 4,000 비품구입 : 1,000,000원*9회= 9,000,000

9.특성화고실험실습기자재확충비(목) 0 0 0

10.NCS기반 교육과정 운영(목) 0 0 0

11.종자산업과실습기자재 지원사업 보조금(김제시보조금)0 0 0

12.직업계고실습실작업환경측정(목) 0 0 0

13.온라인수업 콘텐츠 제작지원 0 0 0

2.창의적 체험활동 33,500 45,200 -11,700

1.자율활동 23,100 21,600 1,500

1.학생회활동지원 5,000 15,500 -10,500

1.교육운영비 5,000 15,500 -10,500 학생회 운영비 : 300,000원*10회= 3,000,000

학생회 협의회비 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

2.학예회 10,500 0 10,500

1.교육운영비 10,500 0 10,500 학예회 운영비 : 525,000원*20종= 10,500,000

3.학급교육활동경비 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0 학급교육활동경비 : 300,000원*16학급= 4,800,000

4.체육대회 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0 체육대회 운영물품 : 100000원*13종= 1,300,000

5.학교특색사업 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 자율선택과제운영 : 300,000원 *5회= 1,500,000

2.동아리활동 0 16,400 -16,400

1.동아리활동 0 16,400 -16,400
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1.교육운영비 0 5,000 -5,000

2.학생복지비 0 11,400 -11,400

2.학교스포츠클럽활동 0 0 0

3.봉사활동 2,400 2,700 -300

1.자연보호활동 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000

2.청소용품 2,400 1,700 700

1.교육운영비 2,400 1,700 700 청소용품 : 30,000원*40종*2회= 2,400,000

4.진로활동 8,000 4,500 3,500

1.자기이해활동 0 4,500 -4,500

1.운영수당 0 1,000 -1,000

2.교육운영비 0 3,500 -3,500

2.진로체험활동 8,000 0 8,000

1.운영수당 1,000 0 1,000 강사수당 : 250,000원*1명*4회= 1,000,000

2.교육운영비 4,000 0 4,000
진로프로그램운영 및 운영용품 : 100,000

원*4종-10회=
4,000,000

3.비품구입비 3,000 0 3,000
컴퓨터 및 컴퓨터책상 등 : 1,000,000원*3

종=
3,000,000

4.선택적 교육활동 312,705 393,160 -80,455

1.방과후학교 운영 105,600 116,700 -11,100

1.방과후학교운영 105,600 116,700 -11,100

1.특기적성교육 92,600 105,800 -13,200

1.운영수당 74,600 80,800 -6,200
방과후내부강사수당 : 30,000원*100시간

*16부서=
48,000,000

방과후외부강사수당 : 35,000원*95시간*8

부서=
26,600,000

2.교육운영비 18,000 25,000 -7,000 방과후학교운영물품 : 1,800,000원*10월= 18,000,000

2.특기적성교육(특별반) 13,000 10,900 2,100

1.운영수당 9,800 6,900 2,900
방과후특별반내부강사수당 : 30,000원*20

시간*14부서=
8,400,000

방과후특별외부강사수당 : 35,000원*20시

간*2부서=
1,400,000

2.교육운영비 3,200 4,000 -800 방과후특별반운영물품 : 400,000원*8회= 3,200,000

3.도시지역방과후학교운영비(목) 0 0 0
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4.드론항공방제교과 운영 0 0 0

2.직업교육 190,685 221,985 -31,300

1.직업교육운영 190,685 221,985 -31,300

1.취업역량강화사업 57,250 8,050 49,200

1.일반수용비 600 0 600
산학관협의회 운영물품 : 100,000원 * 6회

 =
600,000

2.운영수당 1,250 1,250 0
2021신입생비전캠프강사수당 : 250,000원

*5명=
1,250,000

3.여비 3,000 0 3,000 출장여비 : 30,000원 * 5명 * 20회 3,000,000

4.교육운영비 47,600 6,800 40,800
농촌봉사활동캠프 운영비 : 600,000원*3일

=
1,800,000

2021신입생비전캠프운영비 : 5,000,000원

*1회=
5,000,000

강사수당 : 300,000원 * 20회 = 6,000,000

식비 : 8,000원 * 40명 * 2식 * 10회= 6,400,000

간식비 : 3,000원 * 5회 * 260명 = 3,900,000

숙박비 : 300,000원 * 20회 = 6,000,000

학생연수비 : 200,000원 * 50명 = 10,000,000

교통비 : 50,000원 * 20명 = 1,000,000

기업처발굴기념품구입 : 35,000원 * 100개

 =
3,500,000

자료인쇄및운영물품구입 : 40,000원 * 100

종 =
4,000,000

5.목적사업업무추진비 1,800 0 1,800 산학관협의회비 : 300,000원 * 6회 = 1,800,000

6.비품구입비 3,000 0 3,000 비품구입 : 500,000원 * 6종 = 3,000,000

2.마이스터고운영 116,295 116,295 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0
마이스터고관계자해외연수 : 5,000,000원

*2명=
10,000,000

2.교육운영비 101,995 101,995 0 마이스터고운영물품 : 500,000원*12회= 6,000,000

홍보부스운영물품 : 500,000원*8회= 4,000,000

신입생증명사진 : 11,000원*95명= 1,045,000

문화체험활동 : 10,000원*95명= 950,000

학생국외연수경비(네덜란드,일본등) : 

3,000,000원*10명*3회=
90,000,000

3.목적사업업무추진비 4,300 4,300 0 마이스터고운영협의회 : 430,000원*10회= 4,300,000

3.학생연수 0 73,000 -73,000
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전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 0 20,000 -20,000

2.교육운영비 0 53,000 -53,000

4.FFK학생활동 17,140 14,640 2,500

1.운영수당 1,500 1,800 -300 FFK보충학습강사수당 : 300,000원*5명= 1,500,000

2.교육운영비 15,640 12,840 2,800 농업교육협회비 : 3,000원*280명= 840,000

전북FFK 운영물품 : 80,000원*10회= 800,000

전북FFK 참가비 : 500,000원*2회= 1,000,000

전북FFK 체험활동비 : 10,000원*100명= 1,000,000

전국FFK 운영물품 : 90,000원*10회= 900,000

전국FFK 참가비 : 100,000원*3회= 300,000

교육운영물품 : 90,000원*10회= 900,000

해외연수지원비 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

지도교사 해외연수비 : 1,400,000원*1회= 1,400,000

기능경기대회운영비 : 700,000원*5회= 3,500,000

5.직업계고학점제 0 10,000 -10,000

1.일반수용비 0 1,900 -1,900

2.운영수당 0 3,000 -3,000

3.교육운영비 0 5,100 -5,100

6.취업지원관인건비(목) 0 0 0

7.학생연수(마이스터보조금) 0 0 0

8.농고사업운영(국고) 0 0 0

9.명장육성사업(보조금) 0 0 0

10.직업계고 학점제 운영(목) 0 0 0

11.전북FFK전진대회(목) 0 0 0

12.현장실습운영(목) 0 0 0

13.현장실습생안전지원(목) 0 0 0

14.자생수종 및 식물 생산(목) 0 0 0

15.산림자원 및 생태환경 조성(목) 0 0 0
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예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

16.자생수종 연구 프로그램(목) 0 0 0

17.영농학생 전진대회 운영(목) 0 0 0

18.인문학사업단(목) 0 0 0

19.직무능력함양프로그램 0 0 0

20.기능인재한마당운영(목) 0 0 0

21.2021년 전국영농학생축제 강화훈련비(목)0 0 0

22.기능경기 전공심화동아리(목) 0 0 0

3.국제교육 0 37,000 -37,000

1.국제교육운영 0 37,000 -37,000

1.자매결연학교교류 0 37,000 -37,000

1.여비 0 6,000 -6,000

2.교육운영비 0 30,000 -30,000

3.목적사업업무추진비 0 1,000 -1,000

4.독서활동 16,420 17,475 -1,055

1.독서활동운영 16,420 17,475 -1,055

1.도서구입 9,000 6,600 2,400

1.비품구입비 9,000 6,600 2,400 도서구입 : 15,000원*600권= 9,000,000

2.도서관운영 7,420 10,875 -3,455

1.교육운영비 2,920 2,875 45 정기간행물 구입 : 10,000원*9종*10회= 900,000

도서실 운영용품 : 50,000원*20종= 1,000,000

독후활동장려비 : 200,000원*3종= 600,000

도서라벨작업 : 700원*600권= 420,000

2.비품구입비 4,500 8,000 -3,500 서가 구입 : 1,000,000원*3대= 3,000,000

공기청정기 구입 : 1,500,000원*1대= 1,500,000

5.기타 선택적 교육활동 0 0 0

1.기타선택적교육운영 0 0 0

1.대학교 교육실습생 운영 0 0 0

5.교육활동 지원 216,007 217,730 -1,723
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무업무 운영 21,801 21,527 274

1.교무학사운영 21,801 21,527 274

1.교무학사운영 1,771 3,017 -1,246

1.운영수당 0 300 -300

2.교직원복지비 0 160 -160

3.교육운영비 1,771 2,557 -786 교무수첩 : 14,000원*44명= 616,000

출석부 : 17,000원*15학급= 255,000

현수막제작 : 60,000원*15회= 900,000

2.교육활동홍보 8,860 10,300 -1,440

1.교육운영비 8,400 9,400 -1,000 권역별입시설명회 : 600,000원*4회= 2,400,000

학교홍보책자 및 스쿨켈린더 : 2,000,000

원*2회=
4,000,000

체험부스운영홍보 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

2.일반업무추진비 460 900 -440
학교교육설명회 다과구입 : 230,000원*2회

=
460,000

3.입학식 및 졸업식 5,100 4,600 500

1.교육운영비 4,500 4,000 500 행사운영물품 : 30,000원*50종*1회= 1,500,000

상품구입 : 10,000원*300개= 3,000,000

2.일반업무추진비 600 600 0 다과구입 : 300,000원*2회= 600,000

4.교육과정평가 2,400 1,200 1,200

1.일반수용비 400 400 0 카드리더기수리 : 200,000원*2회= 400,000

2.교육운영비 2,000 800 1,200 시험관련물품 : 250,000원*2회= 500,000

수업컨설팅운영물품 : 100,000원*2회= 200,000

소모품구입 : 50,000원*2회= 100,000

학업성적관리 규정 검토비 : 100,000원*2

회=
200,000

교과학업우수상시상품 : 10,000원*25명*4

회=
1,000,000

5.입학전형 1,260 0 1,260

1.운영수당 300 0 300 입시관리수당 : 100,000원*3명= 300,000

2.교직원복지비 160 0 160
입시관리요원 특근매식비 : 8,000원*4명*5

일=
160,000

3.교육운영비 800 0 800 입시관리운영물품 : 20,000원*40종= 800,000
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예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.환경정리 2,410 2,410 0

1.일반수용비 2,410 2,410 0 환경정리용품 : 1,205,000원*2회= 2,410,000

2.생활지도운영 26,860 17,120 9,740

1.학생생활상담지도 4,000 0 4,000

1.상담실운영비 4,000 0 4,000

1.운영수당 1,000 0 1,000 위클래스 강사비 : 50,000원*10회= 500,000

강사수당 : 250,000원*1명*2회= 500,000

2.교육운영비 3,000 0 3,000 위클래스 운영용품 : 150,000원*10회= 1,500,000

상담프로그램운영 및 운영용품 : 50,0000

원*10종*3회=
1,500,000

2.학교폭력예방 22,860 17,120 5,740

1.학교폭력관련연수지원 0 2,120 -2,120

1.운영수당 0 1,220 -1,220

2.교육운영비 0 900 -900

2.학생인성부운영 22,860 15,000 7,860

1.일반수용비 2,000 2,000 0 부서운영물품 : 200,000원*10회= 2,000,000

2.교육운영비 8,000 8,000 0 모범학생시상 : 100,000원*40명*2회= 8,000,000

3.일반업무추진비 360 0 360
학교폭력예방업무추진비 : 15,000원*6명*4

회=
360,000

4.비품구입비 12,500 5,000 7,500 비품구입 : 500,000원*25회= 12,500,000

3.학습지원실 운영 156,146 149,083 7,063

1.방송실운영 3,500 6,000 -2,500

1.방송장비구입 0 5,000 -5,000

1.비품구입비 0 5,000 -5,000

2.방송실운영 3,500 1,000 2,500

1.교육운영비 1,000 1,000 0
방송장비 수리 및 운영물품 : 500,000원*2

회=
1,000,000

2.비품구입비 2,500 0 2,500
방송장비구입(무선마이크 등) : 2,500,000

원*1개=
2,500,000

2.정보화실운영 39,950 30,160 9,790

1.학교정보화지원 39,950 30,160 9,790

1.교육운영비 5,800 7,800 -2,000 학내전산망유지보수 : 150,000원*12월= 1,800,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

정보화소모품구입 : 200,000원*20종= 4,000,000

2.비품구입비 32,650 20,860 11,790 영상장치(교실TV) : 1,700,000원*2대= 3,400,000

노후 컴퓨터 교체 : 1,000,000원*21대= 21,000,000

노후 모니터 교체 : 250,000*33대= 8,250,000

3.기타자산취득비 1,500 1,500 0 소프트웨어구입 : 300,000*5종= 1,500,000

2.원격교육운영지원(목) 0 0 0

3.온라인교육인프라구축(국고) 0 0 0

3.공동실습소운영 112,696 112,923 -227

1.공동실습소운영비 86,477 86,477 0

1.일반수용비 20,900 21,830 -930
정수기유지관리및렌탈료 : 50,000원*4대

*10월=
2,000,000

방역소독비 : 100,000원*6월= 600,000

전기안전점검 : 165,000원*12월= 1,980,000

시설유지관리 : 700,000원*12회=         

    
8,400,000

수목관리 : 80,000원*12월= 960,000

사무용품구입 : 200,000원*10월= 2,000,000

무인경비용역비 : 300,000원*12월= 3,600,000

기숙사청소용역비 : 700,000원*1회= 700,000

홈페이지유지관리비 : 55,000원*12월=    

   
660,000

2.운영수당 5,400 6,750 -1,350 일숙직비(부사감) : 50,000원*108일= 5,400,000

3.전기요금 15,600 15,600 0 전기요금 : 1,300,000원*12월= 15,600,000

4.상하수도료 3,600 3,600 0 상수도요금 : 300,000원*12월= 3,600,000

5.기타공공요금 9,423 9,423 0 전화요금 : 75,000원*12월= 900,000

인터넷통신비 : 470,250원*12월= 5,643,000

가스비 : 240,000원*12월= 2,880,000

6.여비 1,560 1,560 0 출장여비 : 130,000원*12월= 1,560,000

7.교직원복지비 800 800 0 특근매식비 : 3,700원*24식*9기= 800,000

8.교육운영비 26,695 25,054 1,641 실습재료(식가) : 450,000원*9기=   4,050,000

실습재료(식물) : 230,000원*9기=        

      
2,070,000
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실습재료(목공) : 30,000원*21명*9기= 5,670,000

교육용 유류구입 : 720,000원*9기= 6,480,000

시상품구입 : 135,000원*9기= 1,215,000

체육용품구입 : 50,000원*9기= 450,000

기자재 수선및유지관리 : 230,000원*20회=

    
4,600,000

기자재 보험료및검사비 : 180,000원*4대= 720,000

기숙사관리물품 : 120,000원*9기= 1,080,000

기기업그레이드(노래방기기) : 30,000원

*12월=
360,000

9.학생복지비 360 360 0 비상약품구입 : 40,000원*9기= 360,000

10.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0 실습소운영 업무추진비 : 375,000원*4회= 1,500,000

11.비품구입비 639 0 639
쟁기 외 목공비품  : 639,000원*1회=     

         
639,000

2.공동실습소 급식운영 26,219 26,446 -227

1.일반수용비 1,134 1,134 0 급식운영물품 : 250원*21명*24식*9기= 1,134,000

2.급식용식재료비 24,665 24,892 -227 식재료(수익) : 3,500원*21명*15일*9기= 9,923,000

식재료구입 : 3,250원*21명*24일*9기= 14,742,000

3.비품구입비 420 420 0 급식비품 : 420,000원*1종= 420,000

3.NCS기반 묘포장 지원사업(목) 0 0 0

4.목공체험교실 운영(목) 0 0 0

4.교육여건 개선 11,200 30,000 -18,800

1.교육환경개선 11,200 30,000 -18,800

1.책·걸상구입 1,200 0 1,200

1.비품구입비 1,200 0 1,200 걸상구입 : 60,000원*20개= 1,200,000

2.교실환경개선 10,000 0 10,000

1.일반수용비 10,000 0 10,000 소강당리모델링 : 10,000,000원*1식= 10,000,000

3.교육환경개선 0 30,000 -30,000

1.일반수용비 0 5,000 -5,000

2.비품구입비 0 25,000 -25,000

6.학교 일반운영 497,650 505,982 -8,332
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1.학교기관 운영 264,172 248,906 15,266

1.부서기본운영 117,381 120,408 -3,027

1.교장실운영 11,594 11,844 -250

1.여비 4,850 4,850 0 출장여비 : 485,000원*10월= 4,850,000

2.일반업무추진비 3,600 3,850 -250 교장실 업무추진비 : 25,000원*58명*2회= 2,900,000

학교구성원경조사비 : 50,000원*10회= 500,000

행사격려금 : 50,000원*4회= 200,000

3.직책급업무수행경비 3,144 3,144 0 직책급업무수행경비 : 262,000원*12월 3,144,000

2.행정실운영 35,187 37,464 -2,277

1.일반수용비 14,262 15,264 -1,002 사무용품구입 : 20,000원*40종*6회= 4,800,000

복사용지구입 : 2,000,000원*1회 2,000,000

사무기기운영물품(토너등) : 250,000원*15

회=
3,750,000

간행물구독료 : 13000원*2종*12월= 312,000

사무기기유지보수 : 200,000원*4회= 800,000

G2B,S2B 등 수수료 : 50,000원*12회= 600,000

부서운영 기타경비 : 200,000원*10회= 2,000,000

2.기타공공요금 400 400 0 재정보증보험료 : 400,000원*1년 400,000

3.여비 10,500 10,500 0 출장여비 : 875,000원*12월= 10,500,000

4.교직원복지비 2,600 2,400 200 직원피복비 : 100,000원*13명*2회 2,600,000

5.일반업무추진비 3,675 5,150 -1,475 실내외작업간식비 : 50,000원*9회= 450,000

접대용음료 : 30,000원*5종*9회= 1,350,000

행정실 업무추진비 : 25,000원*25명*3회 1,875,000

6.비품구입비 3,750 3,750 0 부서운영 비품구입 : 1,250,000원*3종 3,750,000

3.교무부운영 70,600 71,100 -500

1.일반수용비 2,800 2,800 0 사무용품구입 : 10,000원*20종*4회= 800,000

사무기기 유지관리 : 100,000원*20회= 2,000,000

2.여비 63,000 63,000 0 출장여비 : 30,000원*70명*30회 = 63,000,000

3.일반업무추진비 1,800 2,300 -500 교무실 업무추진비 : 20,000원*45명*2회= 1,800,000
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4.비품구입비 3,000 3,000 0 교무실 비품구입 : 1,500,000원*2대= 3,000,000

2.행정지원인력운용 146,791 128,498 18,293

1.행정(사무)실무사인건비 41,221 38,310 2,911

1.무기계약직원인건비 37,861 34,690 3,171 연봉 : 1,823,000원*12월= 21,876,000

초과근무수당 : 8,720원*4시간*15일*150%= 785,000

각종수당 : 750,000원*12월= 9,000,000

성과상여금 : 450,000원*2회= 900,000

연차수당 : 1,500,000원*1명= 1,500,000

퇴직(적립)금 : 3,800,000원*1명= 3,800,000

2.맞춤형복지비 0 500 -500

3.무기계약직원법정부담금 3,360 3,120 240 4대보험기관부담금 : 280,000원*12월= 3,360,000

2.경비원인건비 58,210 57,148 1,062

1.기간제직원인건비 54,370 53,748 622 경비원인건비 : 1,800,000원*2명*12월= 43,200,000

명절휴가비 : 500,000원*2명*2회= 2,000,000

초과근무수당 : 8,720원*10시간*12월

*150%=
1,570,000

연차수당 : 1,600,000원*2명= 3,200,000

퇴직(적립)금 : 2,200,000원*2명= 4,400,000

2.맞춤형복지비 0 1,000 -1,000

3.기간제직원법정부담금 3,840 2,400 1,440
경비원4대보험기관부담금 : 160,000원*2명

*12월=
3,840,000

3.청소원인건비 40,760 26,440 14,320

1.기간제직원인건비 37,880 23,040 14,840 청소원인건비 : 1,270,000원*2명*12월= 30,480,000

연차수당 : 1,200,000원*2명= 2,400,000

퇴직(적립)금 : 1,500,000원*2명= 3,000,000

명절휴가비 : 500,000원*2명*2회= 2,000,000

2.맞춤형복지비 0 1,000 -1,000

3.기간제직원법정부담금 2,880 2,400 480
청소원4대보험기관부담금 : 120,000원*2명

*12월=
2,880,000

4.시설관리원인건비 6,600 6,600 0

1.무기계약직원인건비 6,600 6,600 0
시설관리원인건비(자체) : 550,000원*1명

*12월=
6,600,000
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2.시설 장비 유지 229,178 253,136 -23,958

1.학교시설장비유지 229,178 253,136 -23,958

1.공공요금및제세공과금 79,944 79,644 300

1.전기요금 60,000 60,000 0 전기요금 : 5,000,000원*12회= 60,000,000

2.상하수도료 9,600 10,000 -400 상하수도요금 : 800,000원*12회= 9,600,000

3.기타공공요금 10,344 9,644 700 전화요금 : 350,000원*12회= 4,200,000

인터넷통신비 : 350,000원*12회= 4,200,000

케이블방송수신료 : 12,000원*12회= 144,000

우편요금 : 50,000원*12회= 600,000

스쿨맘서비스이용료 : 100,000원*12회= 1,200,000

2.연료비 8,800 8,400 400

1.연료비 8,800 8,400 400 도시가스사용료 : 700,000원*12회= 8,400,000

시설 장비 유류구입 : 200,000원*2회= 400,000

3.시설관리용역 26,700 25,730 970

1.일반수용비 26,700 25,730 970 전기안전관리용역 : 650,000원*12회= 7,800,000

소방시설관리용역 : 250,000원*12회= 3,000,000

소방정밀점검비 : 500,000원*1회= 500,000

승강기관리용역 : 300,000원*12회= 3,600,000

물탱크및저수조청소용역 : 300,000원*2회= 600,000

냉난방기청소용역 : 80,000원*100대= 8,000,000

교사동및실습동청소용역 : 2,000,000원*1

회=
2,000,000

복사기임차용역 : 100,000원*12회= 1,200,000

4.시설일반관리 93,815 120,162 -26,347

1.기간제직원인건비 6,408 6,242 166 일용인부임 : 80,100원*4명*20회= 6,408,000

2.일반수용비 81,407 103,920 -22,513 소모품구입(화장지등) : 500,000원*3회= 1,500,000

소방시설보수비 : 2,500,000원*2회= 5,000,000

시설소규모수선비 : 3,856,700원*10회= 38,567,000

시설관리소모품구입 : 1,000,000원*20회= 20,000,000
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당직실침구세탁 : 150,000원*2회= 300,000

수목전지 : 1,500,000원*2회= 3,000,000

조경식재 : 2,500,000원*2회= 5,000,000

학교시설물(제3종시설물)정기안전점검 : 

3,000,000원*2회=
6,000,000

관리감독자업무대행용역료 : 170,000원*12

월=
2,040,000

3.비품구입비 6,000 10,000 -4,000 시설장비 비품 : 1,500,000원*4회= 6,000,000

5.화장실관리 9,360 6,000 3,360

1.일반수용비 9,360 6,000 3,360 비데렌탈및유지관리 : 260,000원*36개= 9,360,000

6.당직관리 6,600 7,200 -600

1.일반수용비 6,600 7,200 -600 무인경비용역비 : 550,000원*12회= 6,600,000

7.폐기물처리 3,959 6,000 -2,041

1.일반수용비 3,959 6,000 -2,041 폐기물처리비 : 1,979,500원*2회= 3,959,000

3.학교운영 협력 4,300 3,940 360

1.학교운영위원회운영 2,300 1,740 560

1.학교운영위원회운영 2,300 1,740 560

1.여비 1,200 540 660 여비 : 40,000원*8명*6회= 1,200,000

2.일반업무추진비 1,100 1,200 -100 업무추진비 : 100,000원*11명= 1,100,000

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.학부모회운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 0 1,500 -1,500

2.운영수당 0 500 -500

3.교육운영비 2,000 0 2,000 학부모회 강사 수당 : 500,000원*1일= 500,000

행사운영물품구입 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

3.관계기관협력 0 200 -200

1.학교운영협의회 0 200 -200

1.일반업무추진비 0 200 -200

7.학교 재무활동 40,000 1,000 39,000

1.예비비 40,000 1,000 39,000
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1.예비비 40,000 1,000 39,000

1.예비비 40,000 1,000 39,000

1.예비비 40,000 1,000 39,000 예비비 : 40,000,000원*1교= 40,000,000

세출합계 1,673,547 1,801,637 -128,090
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